Leste, Barrinha Sudoeste, Fazenda Canaan, Poço Verde, Serra Vermelha, Pedra Sentada e 
Serra do Mel. A transação, que depende da aprovação da Agência Nacional de Petróleo, Gás 
Natural e Biocombustíveis (“ANP”) para o fechamento, foi realizada pelo valor de USD 
15.000.000,00 (quinze milhões de dólares). Essa transação apresenta grande potencial de 
sinergias logísticas e operacionais, além de incorporar uma reserva de petróleo importante 
no ativo da ATP. 

A Administração continua buscando oportunidades de crescimento inorgânico e está certa

[...]

milhões (cento e vinte e cinco milhões) de barris de óleo in place e produziram, em média, 253 
boe/d (barris de óleo equivalente por dia) durante o ano de 2024. 

A transação, que depende da aprovação da ANP para o fechamento, foi realizada pelo valor de 
USD 15.000.000,00 (quinze milhões de dólares) e seu contrato determina que toda a produção 
e benefício econômico das concessões e de sua produção serão devidos aos compradores, a 
partir da assinatura do contrato de aquisição, sujeito ao fechamento da transação. Ficou 
estabelecido que, após aprovação da ANP, a operadora dos campos será a ATP, que obteve, em

[...]

setembro deste ano, a qualificação de Operadora C conferida pela ANP. O investimento de USD 
15.000.000,00 deve ser realizado pela ATP-PVE com base no seguinte cronograma: 

• USD 600.000,00 (seiscentos mil dólares) na assinatura do contrato de aquisição; 

• USD 2.900.000,00 (dois milhões e novecentos mil dólares) no fechamento da transação;  

• USD 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil dólares) 12 (doze) meses após o 

fechamento da transação;  

• USD 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil dólares) 24 (vinte e quatro) meses após 
o fechamento da transação; e  

• USD 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil dólares) em formato de pagamentos 

correspondentes a 7,00% (sete por cento) da receita bruta da produção dos campos 
(royalties).   

Atualmente, a ATP e a PVE estão realizando atividades nestes campos, que compreendem 
projetos e modificações das suas instalações de produção, para permitir a transferência da

[...]

Em 2 de julho de 2025, a Companhia assinou Memorando de Entendimentos Vinculante 
(“MOU”) com a Petro-Victory Energy Corp (“PV Corp”), visando à aquisição de 100% do capital da 
Petro-Victory Energy Corp. (“PVE”). O valor total da operação é equivalente a USD 35.700.000,00 
(trinta e cinco milhões e setecentos mil dólares), incluindo todos os ativos e direitos e 
participações detidos pela PVE.  

Nos termos do MOU, estava prevista como condição precedente a realização do aumento de 
capital no valor máximo de R$ 150.000.000,69 (cento e cinquenta milhões de reais e sessenta e 
nove centavos). Entretanto, o aumento de capital homologado totalizou R$ 103.301.794,84 
(cento e três milhões, trezentos e um mil, setecentos e noventa e quatro reais e oitenta e quatro 
centavos). Em razão dessa homologação parcial, a referida condição precedente não foi 
atendida. Ainda assim, ambas as Companhias mantêm a intenção de dar prosseguimento às 
negociações e, para tanto, estão avaliando adequações no MOU que permitam a efetiva